

«ایران» از مؤلفه‌های سیاست خارجی دولت سیزدهم گزارش می‌دهد

## بازگشت دیپلماسی به ریل انقلاب

**گروه سیاسی /** دیدار مسئولان نظام با رهبر معظم انقلاب همچون سال‌های گذشته حاوی نکات مهم و راهبردی بوده است که می‌تواند راهگشای آینده باشد، اما از قسمت‌های مهم این دیدار می‌توان به سخنان ایشان در خصوص جایگاه دیپلماسی در دولت سیزدهم و ویژگی‌های آن اشاره کرد.

■ **تأیید روند دیپلماسی و مسأله هسته‌ای**

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با بیان این نکته که «بحمدالله دیپلماسی کشور در جهت خوبی حرکت می‌کند، آنچه حالا در مسائل دیپلماسی مورد توجه است، مسأله هسته‌ای است» به حوزه فعالیت‌های دولت در عرصه سیاست خارجی پرداختند. تأیید روند دیپلماسی کشور حاوی نکات مهمی است. این تأیید را می‌توان حمایت ایشان از راهبرد دولت در زمینه سیاست خارجی معرفی کرد.

دولت سیزدهم در چند ماه گذشته از آغاز به کار خود، دیپلماسی کشور را از انحصار در مذاکرات هسته‌ای خارج کرد و موفق شد دستاوردهای فراوانی را در این بازه زمانی کوتاه به‌دست آورد. تغییر جهت فرمان دیپلماسی و سرمشتق جدید وزارت امور خارجه باعث شد تا موانع برای پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای از بین برود و بالاخره بعد از سال‌ها پیگیری، جمهوری اسلامی ایران به عضویت این سازمان مهم درآمد. بهبود روابط با کشورهای متعدد و قدرت‌های نوظهور جهانی مانند چین منجر به آن شد تا دو کشور رسماً از اجرایی شدن توافق همکاری جامع راهبردی ۲۵ ساله سخن بگویند. همچنین افزایش درآمد ارزی و افزایش فروش نفت کشور را می‌توان از ثمرات مهم این نگاه برشمرد. انعقاد قراردادهای متعدد منطقه‌ای، بهبود روابط با کشورهای شمالی، قرارداد سوآپ گازی از ترکمنستان به جمهوری آذربایجان، افزایش سطح همکاری با سوریه و روسیه، انعقاد میمان‌های متعدد تجاری با مسکو، فراهم شدن مقدمات فعال‌سازی ترازینتی شمال-جنوب، تصمیق همکاری با قطر پس از سفر رئیس‌جمهور کشورمان به دوحه و ده‌ها اتفاق کم‌ظنیر دیگر در این بازه زمانی، خود گویای جهتیگری صحیح در ماه‌های گذشته بوده است.

■ **وابسته نشدن کشور به مذاکرات**

علاوه بر آن، پیگیری مذاکرات وین با

فؤاد حسین وزیر امور خارجه عراق روز گذشته به تهران سفر کرد

## یک رابطه راهبردی و چند پریش

**گروه سیاسی /** فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق روز گذشته در حالی به تهران سفر کرد که چند پرسش بزرگ پیش روی او قرار داشت؛ آیا قرار است سیاست خارجی عراق محور و مبنای مستقل بر اساس منافع و مصالح کشور عراق و در نظر گرفتن ملاحظات ضروری همسایه مهم آن یعنی ایران داشته باشد یا خیر؟ موضع‌گیری سیاستمداران عراقی در بزنگاه‌های مختلف همچون واکنش نظامی ایران علیه یکی از مراکز مخفی رژیم صهیونیستی در اربیل عراق تا چه اندازه دوراندیشانه مطرح شده است؟ پرسش مهم‌تر اینکه اساساً در حالی که دولت فعلی عراق می‌کوشد نقش میانجیگرانه خود را برای سروسامان دادن به رابطه بحرانی تهران و ریاض حفظ کند، چطور بخشی از خاک تحت حاکمیتی تریبک عراق می‌کوشد نقش بازیگران بحران‌ساز در منطقه یعنی رژیم صهیونیستی و آگدار کرده است؟ پاسخ به این پرسش‌های قابل اعتنا زریه‌پاشینه روابط نزدیک و راهبردی تهران و بغداد آسان به نظر نمی‌رسد از این رو ناگاهی به تحولات روزها و ماه‌های اخیر در روابط ایران و عراق می‌توان دریافت، سفر اخیر فؤاد حسین به تهران اهمیتی فزاتر از تأکید بر همپیمانی دو کشور در عرصه‌های مختلف همکاری پیدا کرده است.

■ **حمایت ایران از ثبات داخلی عراق**

صحنه سیاست داخلی عراق در روزها و هفته‌های اخیر شاهد آشفتگی و نمایش قدرت سیاسی جریان‌هایی است که پیش‌بینی ادامه تنش در روند سیاسی عراق را آسان می‌نماید. با وجود گذر ۵ ماه از انتخابات پارلمانی عراق، اختلافات میان جریان‌های پیروز جهت‌انقلاب برای انتخاب گزینه ریاست جمهوری همچنان ادامه دارد و به نظر می‌رسد در صورت تداوم وضعیت جاری، درها برای ستاریوهایی باز شود که صحنه سیاست عراق را با وخامت بیشتری روبه‌رو سازد.

اولاً مراقب باشید این اظهارنظرها و نقدها بدبینانه نباشد. البته بنده همیشه این را به این کسانی که مسئولند، در همه دولت‌ها تذکر دادم که نگاه به نگاه به کسی که در میدان هست و در صف مقدم مشغول فعالیت است، نباید نگاه بدبینانه و از روی سوءظن باشد.
خب افراد مؤمن، افراد انقلابی، افراد پر جرد و جهد، پرکار مشغول کارند، دارند در این زمینه کار می‌کنند؛ اگر نقدی هم می‌شود، خوشبینانه باشد، بدبینانه نباشد؛ ثانیاً موجب تضعیف این کسانی نشود که در این میدان مشغول تلاش و کار هستند؛ و امید مردم هم تضعیف نشود، یعنی جوری حرف زده نشود که اینها [ناامید بشوند]

این سخنان چند نکته کلیدی را با خود به همراه دارد.
ب. با وجود اینکه نقد و اظهارنظر اشکالی ندارد و دلسوزان در این خصوص می‌توانند انتقادات خود را بیان کنند، اما باید به سه مهم توجه داشته باشند؛ اول آنکه انتقادات نباید بدبینانه و از روی سوءظن باشد، بلکه باید انتقادات با حسن ظن و خوشبینانه طرح‌ریزی شود؛ چرا که افراد انقلابی و پر جرد و جهد مشغول کارند. دوم اینکه انتقادات نباید کسانی را که در میدان مذاکرات مشغول هستند، تضعیف کند؛ چرا که تضعیف تیم مذاکره‌کننده می‌تواند منافع ملی را با خطر روبه‌رو کند. و

■ پنجشنبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۸۸۶



دیدار آیت‌الله‌رئیس ی روسای جمهور ترکیه، پاکستان و آذربایجان در حاشیه اجلاس او – عشق‌آباد |

نکته آخر آن است که مردم در ماه‌های اخیر و با تغییر گفتمان کشور نسبت به آینده امیدوار شده‌اند. طبیعی است هر گونه لغای ناامیدی و تضعیف امیدواری مردم می‌تواند موتور محرک کشور را دچار اختلال کند. بنابراین بیان انتقاداتی که دولت و مذاکره‌کنندگان کنونی را با دولت و مذاکره‌کنندگان پیشین در یک مسیر تحلیل و تفسیر می‌کند نه تنها با واقعیات میدانی اعم از «تغییر ریل دولت» و «جهتیگری خوب دیپلماسی» فاصله دارد که در جهت خدمت به نظام و کشور تلقی نخواهد شد.

■ **مقاومت تیم مذاکره‌کننده**

از جمله مسائلی که پس از انتقادات مطرح شده در هفته‌های اخیر منجر به نگرانی دلسوزان شده بود، مسأله احتمال عدول تیم مذاکره‌کننده از خطوط قرمز و انتشار برخی خبرها و تحلیل‌ها و از چرخش نشان دادن در مقابل فشارها و زیاده‌خواهی‌های دشمن بود. اما صحبت‌های رهبر معظم انقلاب در این خصوص آرامش را به افکار عمومی بازگرداند.

ایشان در این خصوص با حمایت از تیم مذاکره‌کننده فرمودند: «هیأت مذاکره [کننده] ی ما بجمدالله در مقابل زورگویی‌های طرف مقابل و زیاده‌خواهی‌ها مقاومت کرده و به توفیق الهی، بدون تردید مقاومت هم

**بهبانه جدید امریکا برای جلوگیری از ورود ایرانی‌ها**

«**خبر اول اینکه**، مأموران گذرگاه‌های مرزی امریکا با پرسیدن سؤال‌های بی‌مورد درباره خدمت نظام وظیفه از ورود ده‌ها ایرانی به ایالات متحده جلوگیری کرده‌اند. یکی از افرادی که از ورودش به امریکا جلوگیری شد، «موطغریایی» بود. این فرد ایرانی-کانادایی هنگامی که قصد پرواز به امریکا داشت، به‌دلیل گذراندن خدمت سربازی در سپاه آن هم چند دهه قبل در «فرودگاه کالگری» کانادا توسط مأموران امریکایی مورد بازجویی قرار گرفت و در آخر هم ویزایش باطل شد. به گزارش ایستا، بیش از ۲۴ نفر از کسانی که خدمت سربازی‌شان را در سپاه پاسداران گذرانده‌اند تجربیات‌شان را با پایگاه اینترنتی در میان گذاشته‌اند. این مردان اکثراً ایرانی – کانادایی هستند اما برخی از آنها نیز زاده استرالیا و یا اتحادیه اروپا بوده‌اند.

**ادعای امریکا علیه ایران در خصوص نقض حقوق بشر**

«**خبر دیگر اینکه**، وزارت امور خارجه امریکا در بخشی از گزارش سالانه خود مدعی نقض حقوق بشر از سوی ایران شد. در این گزارش دولت امریکا با نادیده گرفتن اسنادردهای دوگانه‌ای که تاکنون در قبال دیگر کشورها به کار بسته و نتایج زبان‌باری از جمله در زمینه حقوق بشر به بار آورده است که از جمله آنها می‌توان به فروش تسلیحاتی به ارزش میلیون‌ها دلار به عربستان سعودی اشاره کرد که علاوه بر دامن زدن به رقابت تسلیحاتی در منطقه، بر سر غیرنظامیان یمنی آوار شده‌اند، مدعی شده است، آن چه «مداخله ایران در مناقشات مسلحانه و حمایت از گروه‌های تروریستی در منطقه» عنوان شده، از موارد نقض حقوق بشر توسط ایران است.

### انتقاد مقام چینی از سیاست‌های اقتصادی امریکا در قبال ایران

«**شنیدیم که**، سخنگوی وزارت امور خارجه چین در پیامی تویتری با اشاره به مسدودسازی پول‌های ایران در خارج از کشور بر اثر تحریم‌های امریکا، از سیاست‌های این کشور انتقاد کرد. هوا چونینگ، نوشت: برداشتن کلاه جهان با تسهیل کمی (QE)، مسدودسازی ذخایر تبادل ارزی ایران، توقیف دارایی‌های افغانستان، بلوکه کردن ۳۰۰ میلیارد دلار از ذخایر طلا و ذخایر تبادلات ارزی و دارایی‌های نهادهای افراد آن در خارج از کشور، مطمئناً این موارد کافی هستند برای اینکه امریکا را به راهزن اقتصادی شماره یک جهان تبدیل کند.

### جمعی از مردم افغانستان سفارت ایران در کابل را گلباران کردند



«**دست آخر اینکه**، شماری از شهروندان افغانستان روز چهارشنبه با برگزاری تجمعی در مقابل سفارت ایران در کابل و گلباران آن، از دو ملت ایران و افغانستان خواستند تا درمقابل نفاق دشمنان هوشیار باشند. به گزارش ایرنا از روزنامه «۸ صبح» افغانستان، صبح روز گذشته گروهی از شهروندان افغان با تجمع در برابر سفارت ایران در کابل، حمله فتنه‌گران به اماکن دیپلماتیک ایران در کشورشان را محکوم کردند و بعد از اهدای گل به کارکنان سفارت با قرارت قطعنامه‌ای از دولت افغانستان و ایران خواستند که در «مقابل نفاق دشمنان دو ملت هوشیار باشند». در این قطعنامه آمده است: «اگر شماری از افراد مغرض دیروز کنسولگری ایران را در هرات سنگباران کردند، ما امروز به نمایندگی از مردم افغانستان سفارت ایران را در کابل به نشانه برداری و دوستی گلباران می‌کنیم.» همچنین جمعی از مردم هرات اعم از تجار و افراد سرشناس، با حضور در کنسولگری ایران در این ولایت حمله به این نمایندگی دیپلماتیک را محکوم و از خدمات ایران به افغانستان قدردانی کردند. این اقدام شهروندان افغان دو روز بعد از وقوع حادثه روز دوشنبه در مقابل سفارت ایران در کابل و کنسولگری ایران در هرات انجام می‌شود. اتفاقی که در آن تعدادی از افغان‌ها در مقابل سفارت ایران در کابل و کنسولگری آن در هرات، دست به اعتراض زده و بعد از حمله به ساختمان کنسولگری ایران در هرات، علاوه بر آتش زدن لاستیک در مقابل ساختمان کنسولگری، دوربین‌های امنیتی آن را نیز شکستند.

رئیس جمهوری آذربایجان:

### کریدور جدید بین‌المللی از طریق ایران به نخجوان و جهان متصل می‌شود

رئیس جمهوری آذربایجان گفت: مقدمات ساخت جاده‌ای که این کشور را از طریق ایران به نخجوان وصل می‌کند، در دست اقدام است که این کریدور عبوری، جمهوری آذربایجان را به بازارهای جهانی متصل می‌کند. به گزارش ایرنا، آذربایج روز چهارشنبه گزارش کرد: علی‌اف در نشست اعلام نتایج عملکرد دولت در سه‌ماهه نخست سال میلادی جاری، با اشاره به اجرا نشدن تعهدات ارمنستان برای اتصال نخجوان به خاک اصلی آذربایجان، ابراز امیدواری کرد که پروژه ساخت این کریدور بزودی آغاز شود. رئیس جمهوری آذربایجان در این زمینه از کمک‌های ایران تشکر کرد و در عین حال با انتقاد از سکوت جامعه جهانی پس از قطع گاز ارمنستان به نخبوان در طول سال‌های ۱۹۹۰ تا ۲۰۰۵ در زمستان‌های سخت، گفت در آن زمان ایران از طریق پمپاژ گاز به آذربایجان کمک می‌کرد. رئیس جمهوری آذربایجان خاطر نشان کرد که قرارداد سوآپ گاز همچنان بین این کشور و ایران برقرار است. علی‌اف همچنین غرب را به اتخاذ استانداردهای دوگانه در قبال کشورش متهم کرد و گفت: دولت‌های غربی اکنون که اوکراین در حال جنگ با روسیه است به تمامیت ارضی اوکراین حساسند اما نسبت به اشغال خاک آذربایجان توسط ارمنستان بی‌تفاوت بوده‌و در برابر به رسمیت شناختن تمامیت ارضی آذربایجان مقاومت می‌کنند.

رئیس جمهوری آذربایجان همچنین تأکید کرد ساخت نیروگاه‌های برق آبی «خداآفرین» و «فیز قلعه‌سی» هم باید شتاب بیشتری پیدا کند. او خاطر نشان کرد: مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران در حال انجام است و با شتاب بخشی در اجرای این پروژه می‌توانیم بزودی به توافق برسیم. چرا که بتانسبل این ایستگاهها بسیار زیاد است (به میزان ۲۴۰ مگاوات) و بعد از ساخت این ایستگاه‌ها نیمی از آن به دست ما می‌رسد.

بنابراین می‌توان از این فرصت استفاده کرد. او این را هم گفت که مذاکرات با بریتیش پترولیوم در مورد ساخت نیروگاه خورشیدی در منطقه «جبرائیل» در حال انجام است و امیدواریم در آینده نزدیک نتیجه‌ای حاصل شود. این ایستگاه بتانسبل بالایی خواهد داشت.

امیرعبداللهیان در نشست خبری با وزیر امور خارجه عراق:

### توافق درباره آزادسازی مطالبات مالی ایران به دست آمده است

وزیر امور خارجه در نشست خبری با وزیر امور خارجه عراق در پاسخ به سؤالی درباره آزادسازی منابع ارزی مسدود شده در کشورهای منطقه، گفت: توافقی درخصوص آزادسازی مطالبات مالی ایران در یکی از بانک‌های خارجی به دست آمده است.

به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در دیدار فؤاد حسین وزیر امور خارجه عراق گفت: توافقی درباره آزادسازی مطالبات مالی ایران نزد یکی از بانک‌های خارجی به وجود آمده و روز گذشته هیاتی از یکی از کشورها برای پیگیری مراحل اجرایی آن در تهران بود و مذاکراتی را با مقامات بانک مرکزی، اقتصادی و وزارت خارجه انجام دادند و درباره زمان و چگونگی آزادسازی این مبالغ توافق اولیه‌ای به عمل آمد. امیرعبداللهیان افزود: درباره موضوعات دو جانبه گفت‌وگو کردیم که از جمله آن موضوعات، تأکید بر اهمیت لغو روادید زمینی بین دو کشور بود.

وزیر امور خارجه کشورمان افزود: امیدواریم در آینده نزدیک با توجه به فاصله گرفتن دو کشور از بحران و شرایط حاد ویروس کرونا، قادر باشیم رفت‌وآمدهای اتباع دو کشور را از طریق مرزهای زمینی گسترش دهیم. صنعت توریسم میان دو کشور می‌تواند نقش مهمی در توسعه هرچه بیشتر مناسبات ایفا کند.

امیرعبداللهیان بیان کرد: امیدواریم طرف عراقی این موضوع را که اتباع دو کشور بتوانند با خودروهای شخصی و خانواده‌های خود به استان‌های دو کشور سفر سیاحتی و زیارتی داشته باشند، پیگیری کند. وی تصریح کرد: در ماه‌های آینده می‌توانیم روابط دو کشور